
 
 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 6 

Del 16 marzo 2018 
 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DELLA VALLE SESIA E IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 
 

 

 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi;  

 
Premesso che: 

l’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, istituito con Legge Regionale n. 

19/2009, ha tra i propri compiti statutari la tutela delle risorse naturali attraverso 

strategie di gestione sostenibile concertate tra le istituzioni nonché la promozione e la 

fruizione del territorio (art. 7 della legge istitutiva ed art. 3 dello Statuto); 



Che l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia ha già in corso con il 

Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica un accordo di collaborazione 
continuativa al fine di contribuire alla formazione di studenti e laureati 

particolarmente qualificati collaborando allo svolgimento di stage, tirocini e tesi di 
laurea; 
 

Che l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia intende istituire con il 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica un rapporto di collaborazione 

continuativa al fine di: 
 

 contribuire allo sviluppo di studi, ricerche, attività di formazione e comunicazione 
con riferimento ai compiti e alle azioni istituzionali di gestione e pianificazione 

ambientale, in un’ottica di sviluppo sostenibile e di consulenza per i progetti 
nazionali ed internazionali finalizzati alla conservazione della Biodiversità ed alla 
gestione dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e delle Zone di Protezione 

Speciale (ZPS); 
 

 mantenere un elevato livello culturale dei propri operatori nella gestione 
ambientale e favorire il loro aggiornamento professionale attraverso opportuni 

contatti e collaborazioni con strutture del Dipartimento di Scienze e Innovazione 
Tecnologica mediante corsi del cui contenuto didattico il Dipartimento di Scienze 

e Innovazione Tecnologica sia garante; 
 

 promuovere la ricerca di base e applicata alle forme di tutela degli ecosistemi e 
dei beni naturali con particolare riferimento agli habitat e specie di importanza 
comunitaria ed alla Biodiversità in genere; 
 

 sviluppare metodologie e fornire supporto tecnico scientifico per il monitoraggio 
della biodiversità e dello stato dell’ambiente e per la gestione delle aree SIC e 
ZPS; 
 

 promuovere attività di catalogazione ed analisi del patrimonio naturalistico 

tramite censimenti e monitoraggi delle componenti naturalistiche ed elaborazione 
di dati e di informazioni di interesse naturalistico e ambientale; 
 

 promuovere attività miranti all’individuazione di specie indicatrici e/o di notevole 

rilevanza turistico-economica e/o soggette a protezione regionale, nazionale ed 
internazionale; 
 

 realizzare sistemi informativi e di monitoraggio ambientale idonei nei 

procedimenti di Valutazione di Incidenza Ambientale; 
 

 elaborare e/o attuare piani di monitoraggio, di conservazione e di gestione delle 
specie di notevole rilevanza turistico-economica e/o soggette a protezione 
regionale, nazionale ed internazionale; 
 

 attivare consulenze nei progetti di educazione ambientale e didattica per la 

diffusione di una migliore conoscenza della Biodiversità, dei SIC e delle ZPS; 
 

 promuovere iniziative di formazione nei vari settori di attività del Parco. 
 
 
 

Che il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica intende favorire le 

iniziative tendenti a migliorare e completare la formazione accademica e 
professionale degli studenti anche mediante la sperimentazione di nuove modalità 

didattiche e lo svolgimento di attività didattiche integrative che possano prevedere 



l’utilizzazione di attrezzature e servizi logistici esterni, nonché le collaborazioni in 

attività di ricerca per innovazioni tecnologiche. 
 
 

 
Vista la convenzione allegata alla presente e ritenutala meritevole di approvazione; 
 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.) “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche “; 

 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL PRESIDENTE 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare, per quanto in premessa esposto, la convenzione , allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale, tra, il Dipartimento di Scienze e 
Innovazione Tecnologica dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, con sede 

legale in Via Duomo n. 6, 13100 Vercelli), rappresentato dal Direttore Prof. Leonardo 
Marchese, e l’Ente di gestione delle Aree protette della Valsesia con sede in Varallo 

(VC), corso Roma 35,di Varallo con validità pari ad anni dieci dalla stipula, per lo 
svolgimento di attività di collaborazione in ordine ad iniziative e programmi di 
comune interesse. 

 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
Parco. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 
   IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 

  Ermanno De Biaggi                       Dott.ssa Nicoletta Furno 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 6 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal ………….  
 
 
IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
        IL Responsabile del 

                                                    Settore Amministrativo 
             

           _______________________________ 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  

 
____________________  
 

 

 
 

Diventato esecutivo il  
 
 

 


